2. Jérôme utilise *Jonas* comme exemple de pénitence : Ep. 16, 1 : Nineve civitas quae peccato perit, fletibus stetit. Ep. 36, 6 : paenitentiam secundum Ninevitas et Ezechiam regem Iudae qui imminentem mortem lacrimis distulerunt. Ep. 77, 4, 4 : o felix paenitentia... quae furentem sententiam Domini confesso errore mutavit ! hoc idem et Manassen in Parallipomenon et Nineven fecisse legimus in propheta, publicanum quoque in evangelio. — Cf. C. Job. fin. P L 23, Val. 383. — Sur les changements de conduite du Seigneur : In Zach. 8, 13. P L 25, 1473 A : Et apud Ninevitas quibus per prophetam nuntiaverat : Adhuc triduum et Nineve subvertetur, quia egerunt paenitentiam dicitur et ipse mutasse sententiam suam, non vitio mentis improvidae sed ex eorum quae male aut bene faciunt varietate. In Amos 3, 7. P L 25, 1017 B : Revelavit (Deus)... et Ionae prophetae subversionem Ninevae ut qui audirent ventura supplicia aut agerent paenitentiam et tormenta vitarent, aut contemnerent iustius punirentur. In Dan. 4, 24. P L 25, 516 C : Ad preces Ezechiae et Nineve, Dei sententia commutata est : non vanitate iudicis, sed eorum aversione qui meruerunt indulgentiam. In Jer. 18, 10, p. 224, 13 : Et ut liberum significet arbitrium, dicit se et mala annuntiare genti et regno illi vel illi et rursus bona, nec tamen hoc evenire quod ipse praedixit sed e contrario fieri ut et bona malis eveniant si egerint paenitentiam et

La sentence retournée. C'est ce que Jérémie et Ezéchiel¹ expliquent plus clairement : le Seigneur n'accomplit pas le bien qu'il a promis, si les bons se tournent vers les vices ; ni le mal dont il menace les méchants, s'ils reviennent au salut. Ainsi donc maintenant Dieu vit leurs actions : ils se détournèrent de leur conduite détestable. Il n'entendit pas de ces promesses en l'air qu'Israël avait coutume de faire : « Tout ce que le Seigneur a dit, nous le ferons », mais il vit des actes. Et parce qu'il aime mieux la pénitence d'un pécheur que sa mort, il a changé de bon cœur sa sentence parce qu'il a vu le changement dans les actes². Ou mieux, Dieu a persévéré dans sa vocation, puisqu'il voulait faire grâce dès le début. Personne en effet, s'il veut punir, ne prévient sur le ton comminatoire³. Le mot « mal », comme nous l'avons dit plus haut⁴, est à prendre au

bonis mala si post repositiones fuerint ad peccata conversi. 26, 1, p. 322, 20 : Quae (malitiae) si fuerint immutatae, et mea sententia commutabitur. Legamus historiam Ionae et Nineve. Cf. 23, 33, p. 291, 6.

3. In Jer. 4, 4 ; 4, 28, p. 53, 3 ; 63, 10 : Ideo autem monet et ante praedicit ne facere compellatur quod et in Ninevitis probamus quibus praedicta sententia est ut imminet furorem paenitentia declinant... Minatus est per Ionam et independentem gladum lacrimarum et gemituum multitudo superavit. — ORIGÈNE, *hom. 1 in Jer.*, P L 25, 585 B : Ninevitarum peccatores condemnati erant a Deo : Adhuc enim tres dies et futurum ut Nineve subvertatur. Noluit Deus cum silentio punire damnatos, sed dans eis locum paenitentiae et conversionis misit ad gentes Hebraeorum prophetam ut dicente illo : adhuc tres dies et Nineve subvertetur, qui condemnati fuerant non perirent, sed agentes paenitentiam impetrarent misericordiam Dei. — In Soph. 2, 12. P L 25, 1369 B : Ut timentes poenas imitarentur Nineven et agant paenitentiam et non sustineant quae Dominus comminatur. — Cf. THEODORE, P G 81, 1736 C.

4. Cf. ici I, 1 et 7, p. 59, 67 ; haec quae supra legimus 2, 11, p. 92. Ces rappels sont fréquents chez Jérôme. Ainsi In Philem. 18. P L 26, Val. 759 : ut autem supra diximus. — In Amos 3, 6 (en 406). P L 25, 1016 D : Et ut sciamus in scripturis sanctis malitiam (cf. ici n. 2, p. 57) interdum non contrarium virtuti accipi, sed afflictionem poenasque et angustias, unum adhuc de Iona sumamus exemplum : Et vidit Deus opera eorum qui conversi essent a vitiis suis pessimis et paenituit eum super malitia quam locutus est ut faceret eis. Malitia utique ibi subversio Ninevitarum est quam per prophetam Deus fuerat comminatus, et non virtuti contraria, quae ad peccatum pertinet pro quo comminabatur tormenta peccantibus.

diximus, pro suppliciis et tormentis accipe, non quod Deus mali facere quidquam cogitaret ^a.

IV, 1. *Et adflictus est Ionas adflictione magna et iratus est et oravit ad Dominum et dixit. LXX : Et contristatus est Ionas tristitia grandi et confusus est, oravitque ad Dominum et ait. Videns subintrare gentium plenitudinem* (Rom. 11, 25) et illud impleri quod in Deuteronomio dicitur : *Ipsi me inritaverunt in his qui non sunt dii et ego inritabo super gente quae non est, super natione stulta eis ad iracundiam concitabo* (Dt. 32, 21), desperat de salute Israhelis et magno dolore concutitur qui erumpit in vocem et causas moeroris exponit et quodammodo loquitur : Ego solus electus sum de tanto numero prophetarum qui per aliorum salutem ruinam meo populo nuntiarem. Non igitur contristatur, ut quidam putant, quod gentium multitudo salvetur, sed quod pereat Israhel. Unde et Dominus noster flevit super Hierusalem (Lc 19, 41) et noluit tollere *panem filiorum* et dare eum *canibus* (Mt. 15, 26 ; Mc 7, 27). Et apostoli primum praedicant Israheli (Act. 13, 46), et Paulus cupit *esse anathema* pro fratribus suis qui sunt Israhelitae et quorum *adoptio et gloria et testamentum* et repromissiones et *legislatio*, ex quibus *patres et ex quibus Christus est secundum carnem* (Rom. 9, 3-5). Pulchre autem dolens — quod interpretatur Ionas — adfligitur dolore, et *tristis est anima eius usque ad mortem* (Mt. 26, 38 ; Mc 14, 34) ; quia ne periret populus Iudaeorum, quantum in se fuit, multa perpressus est. Historiae quoque magis dolentis convenit nomen significans laboriosum prophetam et peregrinationis atque naufragii miseriis praegravatum.

a. cogitarit F H N Δ.

1. Dolens. Cf. prol., n. 6, p. 51.

2. Laboriosum. Adj. en -osus (cf. A. ERNOUT, *Les adj. lat. en -osus et -ulentus*, 1949) qui rime avec celui de l'Ep. 39, 3, p. 300, 9 : fugerat quondam et

sens de supplices, tourments. Non que Dieu puisse méditer de faire rien de mal !

IV, 1. Jonas s'affligea d'une affliction profonde, et il se fâcha. Et il fit une prière au Seigneur, et dit. LXX : Jonas fut contristé d'une grande tristesse, et il fut bouleversé. Et il fit une prière au Seigneur, et dit.

Le raciste

courroucé.

Voyant entrer la masse des gentils et se réaliser la parole du Deutéronome : « Ils m'ont irrité avec ces dieux qui n'en sont pas, et moi je les irriterai avec un peuple qui n'en est pas un ; je les mettrai en fureur au moyen d'une nation stupide », il désespère du salut d'Israël, il est frappé d'une grande douleur qui éclate en paroles. Il expose les motifs de son chagrin et dit à peu près ceci : « J'ai été le seul choisi parmi tant de prophètes pour annoncer à mon peuple sa ruine par le salut des autres. » Ainsi, ce qui l'attriste, ce n'est pas, comme certains le croient, que la foule des gentils soit sauvée : c'est la perte d'Israël. De même, Notre Seigneur pleura sur Jérusalem, et se refusa à ôter le pain aux enfants pour le donner aux chiens. Et les apôtres prêchent d'abord à Israël, et Paul souhaite d'être anathème pour ses frères qui sont israélites et ont pour eux l'adoption, la gloire, l'alliance, les promesses, la loi ; et c'est d'eux que viennent les patriarches, et c'est d'eux aussi que, selon la chair, est issu le Christ. Et il est beau de voir le douloureux ¹ — c'est le sens du mot Jonas — frappé de douleur, l'âme triste à mourir : car, pour conjurer la perte du peuple juif, autant qu'il était en son pouvoir, il a beaucoup souffert. Le nom de douloureux convient aussi à l'histoire, puisqu'il signifie les peines ² du prophète, écrasé par les misères de son voyage et de son naufrage.

Ionas, animosus propheta, sed et in profundo maris meus fuit (Animosus = « vaillant », avec ironie ? « irrité » ?).

2-3. *Obsecro, Domine, numquid non hoc est verbum meum, cum adhuc essem in terra mea ? propter hoc praeoccupavi ut fugerem in Tharsis. Scio enim quia tu Deus clemens et misericors^a, patiens et multae miserationis, ignoscens super malitia. Et nunc, Domine, tolle quaeso animam meam a me quia melior est mihi mors quam vita. LXX : O Domine, nonne isti sunt sermones mei cum adhuc essem in terra mea ? propterea praeoccupavi fugere in Tharsis. Scio enim quod tu misericors et miserator, patiens et multae miserationis et agens paenitentiam super malitiis. Et nunc, dominator Domine, tolle animam meam a me, quia melius est mihi mori quam vivere. Hoc quod nos interpretati sumus obsecro et LXX transtulerunt* $\omega \delta \eta$, in hebraico legitur *anna* quae mihi videtur interiectio deprecantis significare blandientis affectum. Quia igitur oratio eius, dum se dicit iuste fugere voluisse, quodammodo iniustitiae arguit Dominum, querellas suas obsecrationis exordio temperat. Numquid, ait, non hoc est verbum meum, cum adhuc essem in terra mea ? Scivi te hoc esse facturum. Non ignorabam misericordem, propterea severum et truculentum nuntiare nolebam. Ideo fugere volui in Tharsis, vacare contemplationi rerum et in mari istius saeculi quiete potius et otio perfrui. Dimisi domum meam, reliqui hereditatem meam, egressus sum de sinu tuo, et veni. Si misericordem dicerem atque clementem et ignoscentem malitiae, nullus ageret paenitentiam ; si crudelem et tantum